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Resume
Projektet vil med brug af laboratoriemodellen udvikle nye samarbejdsmodeller, der skal skabe mere
sammenhængende forløb for borgere med psykisk sygdom.
 

Administrationen indstiller,

at formandsskabet godkender en bevilling til projektet på 166.386 kr.

Sagsfremstilling
Projektet blev behandlet på Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalgets møde den 17. september 2018. På mødet
besluttede udvalget, at det ansøgte beløb på 482.275 kr. var for stort, og at ansøger derfor skulle undersøge, om
der var mulighed for at en del af projektet kunne egenfinansieres. Udvalget mente, at projektet var interessant, og
hvis ansøger kunne i mødekomme ønsket om egenfinansiering, kunne en ny indstilling vedtages af formandsskabet.
 
Ansøger har fundet midler til at egenfinansiere en del af projektet, derfor sendes ansøgningen med en ny indstilling
i høring hos formandsskabet.
 
Projektbeskrivelse
Randersklyngen søger om midler til at videreudvikle og fastholde det tværsektorielle samarbejde i klyngen.
Kvalitets- og Efteruddannelseudvalget har i 2012 og 2014 bevilget midler så de praktiserende læger kunne deltage i
udviklingsarbejdet.
 
Rammen for det tværsektorielle udviklingsforløb er en laboratoriemodel, hvor praktiserende læger og ledere fra
hospital og kommune mødes for at udvikle nye samarbejdsmodeller. I de kommende to laboratorier er der fokus på
at skabe mere sammenhængende forløb for borgere med psykisk sygdom. Samarbejdet har hidtil primært
beskæftiget sig med den somatiske del af det nære sundhedsvæsen. Området er i tråd med de prioriterede
indsatsområder i den kommende sundhedsaftale, idet den nære psykiatri og herunder særligt voksne med svær
psykisk sygdom, er ét af tre udvalgte indsatsområder i aftalen. Temaerne for de to laboratorier bliver:
  

1. Forebyggelse af akutte indlæggelser blandt borgere med psykiske lidelser
Målgruppen for laboratoriet er borgere, som hyppigt indlægges akut i aften- og nattetimerne på grund af bl.a.
angst og utryghed. I laboratoriet skal der findes samarbejdsmodeller, som kan bidrage til, at målgruppen
hjælpes med mindre indgribende tilbud end akut hospitalsindlæggelse. Konkret er formålet at afklare,
hvordan der kan ske en bedre udnyttelse af eksisterende tilbud i region og kommuner samt at etablere nye
tilbud, hvis der er behov for det.

2. Den gode indlæggelse og den gode udskrivelse for borgere med psykiske lidelser
Formålet med laboratoriet er at sikre mere sammenhængende indsatser i forbindelse med indlæggelse og
udskrivelse af borgere med psykiske lidelser. I laboratoriet kan der bl.a. inddrages erfaringer fra den
somatiske del af det nære sundhedsvæsen med henblik på at vurdere om dele heraf kan overføres til den
nære psykiatri. Det kunne eksempelvis være hurtig opfølgning efter udskrivelse, rehabiliteringstankegangen,
udskrivelseskoordinatorer og/eller brobyggerfunktioner.

 
Regionshospitalet Randers, kommunerne i Randers-klyngen og repræsentanter fra praksissektoren har udviklet en
model for sundhedsstrategisk ledelse af det nære sundhedsvæsen, som har vist sig velegnet til at udvikle og
afprøve nye modeller for samarbejde på tværs af sektorer.
 
Der er tidligere blevet udviklet indsatser i forhold til borgere med hoftebrud, visitation af akut syge borgere,
forebyggelse af uhensigtsmæssige indlæggelser via tidlig opsporing, terminale borgeres mulighed for at dø i eget
hjem og hjælp til patienter med misbrugsproblematikker.
 
Almen praksis har en afgørende rolle i det nære sundhedsvæsen og er dermed også en central part i samarbejdet
om at skabe fælles forbedringer til gavn for patienterne. Derfor søges der om midler til at honorere de
praktiserende lægers deltagelse i en række aktiviteter i klyngen med henblik på at videreudvikle det tværsektorielle
samarbejde.
 
Økonomi
Der søges om i alt 166.386 kr. Midlerne skal bruges til at honorere de praktiserende lægers deltagelse i
laboratorierne samt noget af deltagelsen ved en udviklingsdag. De honoreres efter gældende konsulenttakst som i



øjeblikket er på 934,95 kr. i timen.
 
Randersklyngen finansierer selv de praktiserende lægers deltagelse i styregruppen samt det meste af
udviklingsdagen. I alt bidrager klyngen med 168.291 kr.
 

Aktiviteter Egenfinansiering KEU
ansøgning

2018   

Honorar til praktiserende læger for deltagelse i
tværgående styregruppe

9.350 kr.  

Honorar til praktiserende læger for deltagelse i
et laboratorium

 34.000 kr.

2019   

Honorar til praktiserende læger for deltagelse i
tværgående styregruppe

37.398 kr.  

Honorar til praktiserende læger for deltagelse i
tre laboratorier

 102.000 kr.

Honorar for deltagelse i udviklingsdag 121.544 kr. 30.386 kr.

Egenfinansiering i alt 168.291 kr.  

Ansøgt beløb ved KEU  166.386 kr.

 
 
Faglig indstilling fra Det Regionale Kvalitetsteam - vedrørende den oprindelige ansøgning, hvor der blev
søgt om 482.275 kr.
Formålet er at videreudvikle det tværsektorielle samarbejde i Randersklyngen ved at afholde yderligere 2
laboratorier, denne gang med fokus på patienter med psykiske lidelser.
 
Der er en tværsektoriel styregruppe bestående af repræsentanter fra kommune, sygehus og almen praksis som
initierer såkaldte laboratorier, hvor nye ideer vurderes. Ideerne udspringer fra afholdte udviklingsdage. Denne gang
er fokus på psykiske lidelser. Der søges om midler til honorering af praktiserende lægers deltagelse i
kvalitetsudviklingen.
 
Der er tale om en velafprøvet model som er tværsektorielt forankret, hvor almen praksis er med i både idé-fasen,
udviklingen og beslutningen. Resultatet af dette vil med største sandsynlighed have stor relevans for almen praksis.
Der er tale om et projekt med stor tværsektoriel tyngde.
 
Projektet er testet fra tidligere og der foreligger evalueringer fra tidligere. Projektet kan bidrage med stor
kvalitetsudviklende relevant viden for almen praksis.
 
Det Regionale Kvalitetsteam anbefaler at støtte projektet med KEU-midler, men det bemærkes, at man kunne
reducere bevillingens størrelse grundet KEU's reducerede økonomi.
 

Beslutning
Indstillingen godkendt af Formandskabet.
 

Bilag

Samlet ansøgning
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